S P

enim promissit. se daturum suis periclitantibus. quod
dici uoluit aborantibus; & nimirum de hac spe magis
iste psalmus intellegendus est dicere. Haec me conso-
latae in humilitate mea. Quo uerbum tuum uiuifi-
cauit me; Quod expressius in prelati sunt. qui in
uerbum sed eloquium posuerunt; Crecuseni.
logion habet. quod eloquium. non logos. quod
e uerbum; sequi autem; Superbi inique agebant
usq; ualde. a lege tua non declinaui; Superbos
intellegi uoluit. persecutores humilium. hoc
impiorum persecutores piorum; Et ideo subiecit;
A lege tua non declinaui; Quia hoc eum facere
illorum persecutio compellebat. quos usq; ualde
Iniq; dicit egit se. quia non solum erant impii. uerum
& iam pii. impios esse cogebant; in hac humilitate
hoc e in tribulatione. spes consolatae. quae data
e in uerbo; De pollicentis adiutorium. ne defici-
at fides martirum. & praesentia spiritus sui uires in-
percias laborantibus. ut euadentes de musci-
pula uenantia dicerent; Nisi quia dicitur erat in
nobis. fortas se obrubissent nos uiuos; An
forte quod ait. Haec me consolatae in humilita-
te mea. Illam dicit humilitatem quae hominem
deiectus. & proiecitur in mostem. ex peccato illo quod
ualde infelicit. in paradisi felicitate commisit.
In hac quippe humilitate. in qua homo uanitati similis
factus e. & dies ei uelut umbra praetercunt.
Omnes filii irascunt. nisi per mediatorem reconcili-
entur deo. qui per distinctis in aeternam salutem
ante mundi constitutionem; in quo mediatore.
& antiquiusti spem habebant. quando eum in
carne uenturum. prophetiae spiritu prauedebant;
Quod ergo uerbum ad eos fiebat de illo. & iam hoc
bene hic intellegitur uerbum. si ipsorum accipimus
istam uocem; de uerbo dictum e; O memento
uerbi tui seruo tuo. in quo mihi spem dedisti;
Haec me consolatae in humilitate mea. Hoc est
in ista mortalitate mea; quia eloquium tuum
uiuificauit me. Ut spem uitae haberem pro-
iectus in mostem; Superbi inique agebant usq;
ualde. Quando quidem eorum superbiam.
nec humilitas mortalitatis edomuit; A lege

autem tua non declinaui. quod me facere cogebant
superbi; Memor fui iudiciorum tuorum a seculo domini
& consolatus sum; uel sic alio dicitur habere. & exorta-
tus sum. id est exortationem accepi; Utrumque enim
potuit in prelati de uerbo graeco. hoc est paraclitico;
A seculo ergo. ex quo genus humanum sumpsit exordia.
memor fui iudiciorum tuorum. Super uasa ire quae
perfecta sunt in perditionem; Et consolatus sum.
quia per haec quoque ostendisti diuitias gloriae tuae.
in uasa misericordiae; Tedium denuit me a pec-
toribus. relinquentibus legem tuam; Cantabiles
erant mihi iustificationes tuae. in loco incolatus mei;
Vel sicut alii habent. In loco peregrinationis meae;
Ipsae illa humilitas. in loco mortalitatis peregrinan-
tis hominis de paradiso. & de illa superna hieronimi
Vnde quidam descendens in hiericho. incidit in latro-
nes. Sed propter misericordiam quae illum summa-
ritanum cum illo facta e. Cantabiles illi erant
iustificationes dei. in loco peregrinationis suae.
Quamuis eum tedium teneret a peccatoribus. relinquen-
tibus legem dei. quia cum eis conuersari in hac uita
uel ad tempus cogitur. donec uera uentilatur;
Possunt autem ista duo uersus. ad singulas partes
unius superioris aptari. ut quod ait. memor fui iu-
diciorum tuorum a seculo domini. Ad hoc referatur;
Tedium denuit me a peccatoribus relinquentibus
legem tuam; quod uero ibi ait. & consolatus sum.
ad hoc referatur; Cantabiles erant mihi iustificatio-
nes tuae. in loco peregrinationis meae;
Memor inquit fui in nocte nominis tui domine. & custo-
diui legem tuam; Hoc est illa humilitas. ubi est
mortalitatis erumna; Hoc e in superbi inique
agentibus usq; ualde. Hoc in medio a peccatoribus.
relinquentibus legem dei. Hoc e postremo in loco
peregrinationis huius. donec ueniat dominus & illu-
minat abscondita tenebrarum. & manifestabit
cogitationes cordis. & tunc laus erit unicuique iusto;
In hac ergo nocte. memor homo esse debet no-
minis dei. ut qui gloriatur. in domino gloriatur;
Propter quod & illud scriptum est; Non nobis domine
non nobis. sed nomini tuo da gloriam; Sic enim
quisque non in sua sed in dei gloria. Quia nec

infusa sed in diuinitate: idē adō sibi donata custodit
 legem dñe. & custodiū legem tuam; Quam
 non custodis sēc. sūm sūa uirtute confident. no
 minus di memor non fuit sēc; Adiator iumeni
 in nomine dñi; Propt quod secutus adiunxit;
 Haec factaē mihi. quia iustificationes tuas exquissui;
 Iustitias utiq; tuas. quib; iustificas impium. non meas.
 quae utiq; nunquam me pium faciunt sed supbi;
 Non enim erat iste aliquis eorum: qui ignorantes di
 iustitiam & suam uolentes constatuere iustitiae
 di non subiecti; Haec ergo iustitias. quibus
 iustificatur gratis. pgratū di. qui per seipsoe
 iusti non possunt. melius alius interpretati iustificatio
 nes; qui reuera non dicunt eos rnas. id iustitias
 sed dicunt ^{de hōmā} comata graecis habet quae sunt iustifica
 tionēs; Sed quid sibi uult quod ait. haec facta est
 mihi; haec quid; in forte lex quia dicitur: & cus
 todiaū legem tuam; quib; uerbis subiunxit;
 Haec factaē; tanquam dicitur; haec facta est mihi;
 sed non ē remorandum in exponendo. quomodo sit
 et facta lex di; Graecorum locutio undō ista
 translatae. satis indicat. Non legē di. tūm ē
 haec factaē mihi; quia lex in eodē lingua gene
 ris masculini est. & feminini pronomine scū
 ibi scripta ē; haec factaē mihi; Queritur ergo
 prius quae illi facta sit. Deinde quomodo illi facta
 sit. quocumq; illa sit; Haec inquit factaē mihi;
 Non utiq; haec lex. quia hunc sensum sicut dixi
 graecus expellit; Forte ergo haec nox. quia tota
 superior sententia sic se habet; Memor sui in noc
 te nominis tui dñe. & custodiū legem tuam;
 Et sequitur; haec factaē mihi. quia ita lex non lex.
 profecto nox ē quae factaē mihi; Quid est
 igitur nox mihi factaē; quia iustificationes
 tuas exquissui; Lux quippe potius ē ei facta non
 nox. quia iustificationes exquissuit di; An sic
 recte intellegitur. facta est mihi; Ac si diceretur;
 facta ē pro me. id factum ē ut prodes sēc mihi;
 Si enim humilitas illa mortalitatis. non absurde
 intellegitur nox. ubi in uicem latent corda
 mortalium; Ut de alib; tenebris. in numerabi

les & graues temptationes oriuntur. ita ut in eadem
 nocte ptransēant etiam bestiae siluae. catulilconis rugi
 entes querentes adō escam sibi; Unde etiam de illo leone
 rugiente. & querente quem deuorat. Dñs ait. quod dñs
 supra commemorauit; Haec nocte postulauit satanas
 uexare uos sicut triticum; Idē hac nocte in qua per
 transēant bestiae siluae. uos leo ille magnus quae
 siuit adō escam sibi; Profecto haec ipsa humilitas.
 in loco peregrinationis huius. Quae nox recte intel
 legitur. prode eis quis alabriter exercentur mea
 ut discant non supbire. propt quod malum in ista
 noctem pulsus homo; Initium enim superbiae
 hominis apostatare adō. sed gratis iustificatus.
 atq; ut ista humilitate proficiat. uariis temptatio
 nibus huius noctis oppositus. iam intellegens
 dicit. quod in hoc psalmo aliquanto post. dicitur;
 Bonum ē mihi quō humiliastime. ut discam iustifica
 ones tuas; Nam quidē aliud. bonum ē mihi quomō
 humiliastime. nisi haec humilitas quae nox uocatur
 factaē mihi; Idē factum ē. ut prodes sēc mihi;
 Sed quare hoc. quia scilicet iustificationes tuas non
 meas exquissui; Possumus etiam quod dictum ē
 haec factaē mihi. sic intellegere. ut nec lex. nec nox
 subaudiatur. Sed hoc pro nomen quod haec. non ac
 cipiat. alit. quam se. habet ille in alio psalmo locut.
 ubi legitur; Unum pccū ad dño hanc requiram;
 Nec dicit quid unum. uel quam unum. de qua dixerit
 hanc requiram. Sed femininum genus quasi neu
 tro positum ē; Inusitate quippe dictum ē; Unum
 pccū & hanc requiram. Ubi non subaudiatur.
 quae illa una sit; quod usitatus dicitur. Unū
 pccū ad dño hanc requiram. ut in habitem in domo dñi;
 In his enim neutris. non solō exigi neutrum quod
 subaudiendum sit. Ut puta unum bonum. aut unū
 donum. uel siquid huiusmodi. sed quicquid illud est.
 & iam si masculino uel feminino genere nuncupatur.
 uel sine ullo nomine illius generis. quibus libet uerbis
 insinuetur. solita omnino locutione sub genere
 neutro intellegitur; Ita ergo & hic eodem modo dici
 potuit. haec factaē mihi. tamquam dictum est. hoc
 factum mihi; Si autē queramus quid illud sit. occur
 rit quod supra dixerat; Memor sui in nocte no

S

no R

minis tui dñe & custodi legem tuam. Hoc factum est. s
ide hoc quod custodis legem tuam. non per me ipsum
feci. sed factum est mihi. Utiq; abste. quia iustifica
tiones non meas sed tuas ex quaesit; Dñ est em̄ inq̄
apostolus qui operatur in uobis. & uelle operari pro
bona uoluntate; Hoc etiam p̄ prophetam dñ dicit;
Et faciam iustificationib; meis ambulabis. & iudicia
mea obseruabis & facias; Quapp̄ dō dicente
ego faciam ut iudicia mea obseruabis & facias.
Ratissime iste dicit. hoc factum ē mihi. ut cum que
sieris quid illud sit. respondet quod supradixerat.
ut custodirem legem dñ; Sed quia iste in longum
sermo p̄ces sit. ea quae secuntur dño donante.
ab alio melius tractabuntur ex hō dno. **EXPT.**

**SERMO XV. INCIPIT XVI. DE UERSU
PSALMI. PARS MEA DÑE USQ; MISERI
CORDIA TUAE DÑE PLENA.**

Hos uersus psalmi huius nunc ag gradimur in
di uoluntate tractandos; Pars mea dñe; quod
habent quidam. pars mea dñe; Quod utrum
ideo dicatur. quia pasticeps eius sit quisquis
adheret. sicut scriptum est. Mihi autem adhe
rere dō bonum est. Non enim existendo sunt homi
nes dñ. sed sunt participando illius unusquis
uerus est dñ. an quia partes sibi eligunt homi
nes in hoc mundo. siue sōtiantur. alius hoc.
alius illud. unde quisq; uiuat. Quodam modo
portio piorum dñ est. ubi semp uiuant. Uterq;
non ē sensus absurdus; Sed quod sequitur audia
mus; Dixi custodire legem tuam; Quid est por
tio mea dñe. dixi custodire legem tuam. Nisi
quia ita erit portio cuiusq; dñ. cum legem
ipsius custodierit. Sed quomodo custodit. nisi
hoc dō nē. atq; ad hoc adiuuet ipsi uiuificant.
nē sit terra occidat. & peccatum occasione ac
cepta p̄ mandatum operetur in homine om
nem concupiscentiam; Inuocandus ē igitur;
sic enim ab eo fides impetrat. quod lex in petat;
Quo qui inuocauerit nomen dñ. saluus erit;
Et ideo uide quid adiungat; Praecatus sum
faciem tuam in toto corde meo; Et dicent
quomodo sit peccatus; Misere inquit mei

secundum eloquium tuum; Et tanquam
exaudiat atq; adiutus ab eo quem peccatus ē.
Cogitauit inquit uias meas. & auerti pedes meos
intestimonialia tua; Auerit scilicet uisus meos
quae displicuerunt mihi. ut uerent intestimo
nia tua. atq; ibi haberent uiam; Plures em̄
codices non habent. sicut cogitauit. sicut inqui
busdam legitur. sed tantum modo cogitauit;
Quod autem hic positum ē. & auerti pedes meos.
Non nulli habent. & aueristi pedes meos. ut hoc
di potius gratiae tribuatur. secundum illud
quod apostolus ait; Dñ est enim qui operatur
in uobis; Cui etiam dicitur; Auer te oculos
meos ne uideant uanitatem; Si oculos ne uideant
uanitatem. cur non & pedes ne sectentur er
rorem. Propt̄ quod & illud scriptum ē;
Oculi mei semp̄ ad dñm. quo ipse euellit & deliquo
pedes meos; sed siue auesti pedes meos. siue
aueristi pedes meos legitur. ab illo fit. ut fa
ciamus cuius faciem peccatus ē in corde suo. &
cui dixit; Misere mei secundum eloquium tuum.
hoc ē secundum uerbum p̄missionis tuae;
Fili quippe p̄missionis. in semine deputantur
abrahae; Deniq; hoc impetrato gratiae beneficio.
Paratus sum inquit & non sum turbatus. ut cus
todiam mandata tua; Quod aliqui inter
pretati sunt. ad custodiendum mandata tua.
aliqui ut custodirem; aliqui custodire; quod
graeus posuit τὴν ἑλπίδα ἡστέχε; quam uero
paratus factus sit ad custodienda diuina man
data. subdidit dicens; Funes peccatorum
circumplexi sunt me. & lege tuae insublitus;
Funes peccatorum. Inpedimenta sunt inimicor;
siue spiritalium. sicut diaboli & angelorum mei.
siue carnalium. in quib; filius infidelitatis
diabolus operatur; Non enim hoc no men
quod dicitur peccatorum. ab eo quod sunt
peccata declinatum ē. sed ab eo quod sunt pec
catores; quod in greco euidenter apparet;
Cum itaq; minantur mala quibus t̄rat iustos.
neq; di lege patiantur. quodam modo funes
implicant. ueluti ualidas & robustas reses

suas; Trahunt enim peccata sicut restem longam.
 Et hinc scilicet implicare cernuntur. & aliquando permit-
 tuntur; sed si implicent corpus non implicent ani-
 mam; Ubi non est iste dilectus oblitus; quia sermo
 non est alligatus; Oecia nocte inquit surgebam.
 & confitendum super iudicia iustitiae tuae; Quia &
 hoc ipsum quod sunt peccatorum circumplexentur
 iustum; iudicia sunt iustitiae dei; Propter quod
 dicit apostolus petrus; Tempus ut iudicium iam
 incipiat in domo dei; Et si initium inquit a vobis.
 qualiter finis erit eis qui non credunt domini euangelio;
 Et si iustus quidem iuxta saluum erit peccator & impi-
 us ubi parebitur; Hoc enim de persecutionibus ait
 quae specialiter ecclesiae cum suis peccatorum circu-
 plectentur eam; Proinde modum noctem.
 grauior & tribulationes intellegendis existimo; In
 qua dixit surgebam quia non eum sic affligebat
 ut deiret sed ex ore eorum ut surgeret; Ideo ut ea
 ipsa tribulatione ad fortius confitendam proficeret;
 Jam vero quia ista sunt gratia dei. primum christum dominum
 nostrum. uocem personae per hanc yphociam. suo
 corpori adiungit ipse saluator; Ad ipsum caput enim
 yphociae quod sequitur pertinere arbitror; Parti-
 ceps ego sum omnium timentium te & custodien-
 tium mandata tua; Sicut est in epistola quae
 ad hebraeos inscribitur; Qui enim sanctificat & qui
 sanctificatur ex uno omnes; Propter quoniam causa
 non confunditur fratres uocato; & paulo post;
 Propter ea ergo inquit pueri communicauerunt
 sanguini & carni & ipse prope modum eorum
 participauit; Quod quid est aliud quam eorum
 participes factus est; Neque enim efficeremur
 participes diuinitatis eius nisi ipse mor-
 talitatis nostrae participes fieret; Nam & in
 euangelio. quod nos diuinitatis eius participes
 facti sumus. ita dicitur; Dedit eis potestatem
 filios dei fieri. his qui credunt in nomine eius
 qui non ex sanguinibus. neque ex uoluntate carnis.
 neque ex uoluntate uiri sed ex dono nascuntur;
 Ut autem hoc fieret. quia & ipse factus est
 participes mortalitatis nostrae ita ibi sequitur;
 Et uerbum caro factum est & habitabit in nobis;

Per hanc eius participationem nobis gratia
 subministratur & caste timeamus dominum & custodi-
 amus mandata eius; Proinde ipse ihesus loquitur
 in ista yphocia sed quodam in membris suis &
 unitate sui corporis. utamquam in uno quodam
 homine diffuso toto orbe terrarum & succres-
 cente paucissima seculorum; Quaedam uero in
 se ipso capite nostro; unde & hoc est quod ait;
 Participes ego sum omnium timentium te & cus-
 todientium mandata tua; Et quia propter
 hoc quod participes factus est fratrum suorum
 dei hominum. immortalis mortalium Ideo
 granum cecidit in terram. ut mortificatum multum
 fructum faceret; Desipso fructu secutus ad-
 iunxit; Misericordia tua domine plenae terra
 & unde hoc nisi cum iustificatur impius. in cuius
 gratiae scientia & proficiatur. adiungit;
 & iustificationes tuas doceme **EXPLICIT.**
SERMO XVI. INCIPIT XVII. DE UERSU
PSALMI. SUAUITATEM FECISTI CUM
SERUO TUO DNE USQ; BONUM MIHI LEX
ORIS TUI SUPER MILIA AURI ET ARG.

Huic psalmi huius de quibus nunc inuo-
 luntate dei disputatur sumus. Ab hoc incipit;
 Suauitatem fecisti cum seruo tuo domine. scilicet
 uerbum tuum. Vel potius secundum eloquium
 tuum; Sed quod ait grecus chrestosteta. ali-
 quando suauitatem. aliquando bonitatem
 in praesens transtulerunt; Uerum quia sua-
 uitas potest esse & in malo. quando illicita
 quaeque & immunda delectant. Potest
 & in in ea quae conceditur uoluptate car-
 nali; sic debemus intellegere suauitatem
 quam chrestosteta greci uocant. Ut in bonis
 spiritalibus deputetur; Propter hoc enim
 eam. & bonitatem nostri appellare uoluerunt;
 Nihil hic ergo aliud dictum existimo. suau-
 itatem fecisti cum seruo tuo nisi fecisti ut
 me delectaretur bonum; Quando enim delec-
 tat bonum magnum est dei donum; Quando
 autem bonum opus quod lex imperat. fit
 timore pene. non delectatione iustitiae;

Cum dicitur molitur non amatur. Seruile fit,
non liberaliter. Seruus autem non manet in domo
in aeternum. filius manet in aeternum. Quia
consummata caritas foras mittit amorem.

Suauitatem itaque fecisti cum seruo tuo. faciendo
filium qui seruus fuit secundum eloquium
tuum. hoc secundum promissum tuum. ut
secundum fidem firmasset omni seruo.

Suauitatem & eruditionem & scientiam doceme
inquit. quomodo mandatis tuis credidi. Augeris
ibi ista posuit & proficit. Nam utique. quia unum dixit
erat suauitatem fecisti cum seruo tuo. quomo-
do dicit suauitatem doceme. nisi ut ei gratia
de magis magisque innotescat dulcedine bonita-
tis. habebant enim fidem qui dixerunt dno
auge nobis fidem. Et quam diu uiuitur in hoc
mundo proficientium est ista caritatio. Addidit
autem & eruditionem. uel sic plures codices
habent disciplinam. sed disciplinam quam graeci
appellunt pediam. ibi scripturae nostrae ponere
consueverunt. Tibi intellegendae pro molestias erudi-
tio secundum illud. Quem enim diligit deus cor-
ripit. flagellat autem omnem filium quem recipit.

Haec apud ecclesiasticas litteras dicitur sola discipli-
cina in praesentia de graeco ubi legitur pediam.

P

Hoc enim uerbum in graeco postuimus. in epistola ad
hebraeos ubi latinus interpretatur. Omnis uero dis-
ciplina ad praesens non gaudii uideatur esse. sed tristitia-
e. Postea autem fructum pacificum his qui per-
cepti reddunt iustitiae. Cumque ergo facit deus
sua ueritatem. Ideo cui propitius inspirat boni delec-
tationem. ut aptius id explicem cui donatur
ad caritatem dei & propter caritatem proximi. Profecto
instanter orare debet. quo tantum sibi augeatur
hoc donum. ut non solum pro illo contempnat delec-
tationes caeteras. sed etiam pro illo quasi libenter
ferat passiones. ita sua ueritate salubriter addidit
disciplinam. Non enim quantalibet sua ueritate
uel bonitate. hoc est scilicet caritati poscenda. & op-
tandae sed tamen magne. ut sub eius pressurae non
possit extinguere. Sed sicut ingens flamma sub
impetu uentis. quanto magis reprimitur.

tanto ardentius excitari. Ideo parum fuit dicere
sua ueritatem fecisti cum seruo tuo. nisi rursum poteris
ut eum doceat sua ueritatem tantam utique. ut discipli-
nam possit patientissime sustinere. Tertio ponit
scientiam quomodo similitudinem perdit scientia mag-
nitudinem caritatis non aedificat sed inflat.

Cum ergo tanta fuerit caritas in bonitate sua
ut tribulationibus non possit extinguere quasi adhibet
disciplinam. Tunc utaliter scientia qua innotescit
etiam sibi homo. Quid ipse meruerit & quae ad
donata sint ei. & per quae posse se sciat. quae se
posse nesciebat. & pro seipsum omnino non poterit.

Quod autem non ait damini. sed doceme. quomodo
sua ueritas doceatur. si non datur. quando quidem
multi quod eos non delectat sciunt. Et quarum
rerum habent cognitionem non habent sua ueritate.
Sua ueritas enim disci non potest nisi delectat. Item
disciplina quae significat emendatoriam tribu-
lationem accipiendo discitur. id est non audiendo
uel legendo. uel cogitando. sed experiendo.

At uero scientia quam etiam posuit. In his quae ut
doceme. docendo datur. Nam quid aliud est
docere. quam scientiam dare. Et haec duo
ita sibi conexas sunt. ut alterum sine altero esse
non possit. Nemo enim doceatur nisi discat. & ne-
mo discit nisi doceatur. Et ideo discipulus capax
non sit eorum quae doctore dicuntur. Non potest
doctore dicere. ego eum docui. sed ipse non didicit.

Dicere autem potest. ego ei dixi. quod dicendum fuit
sed ille non didicit. quia non cepit non comprehendit
non intellexit. Nam profecto & ille didicit. sed
siste docuisse. Ideo deus quando uult docere
prius dat intellectum. sine quo ea quae adduntur
nam doctrinam pertinent. homo non potest
discere. Unde & iste paulo post dicit. Damini in-
tellectum & discam mandata tua. Potest itaque
homo cum docere aliquem. cupit dicere illa quae
dixit dominus discipulis suis. postea quam resurrexit
amotus. sed facere quod ille fecit non potest.
ut enim euangelium. Tunc apperuit eis sensum
ut intellegerent scripturas. & dixit illis.
Quid autem dixerit illis ubi legitur. Sed ideo

coeperunt quod dixit quia unde capere aperuit
 Docet ergo de suauitate inspirando delectationem
 Docet disciplinam temperando tribulationem
 Docet scientiam insinuando cognitionem
 Cum itaq. aliasint quae ideo discimus ut tantumodo sciam
 Alia uero ut eorum faciamus Quando de ex docet sic
 docet ut scienda sciamus aperiendo ueritatem
 Sic docet ut facienda faciamus inspirando suauitatem
 Neq. enim frustra edicitur Doceme ut faciam
 uoluntatem tuam Sic inquit doce ut faciam
 non tantum modo ut sciam Ipsa quippe rectae
 facta fructus est quem reddimus agricolentis
 Sed scripturae dicit Dns dabit suauitatem et terra
 dabit fructum suum Quae autem ista terra nisi
 de qua dicitur eidem ipsi quidam suauitatem
 Annamta sicut terra sine aqua tibi Quod uero
 cum dixisset suauitatem et disciplina et scientia
 doceme adiunxit atq. ait Quo mandatis tuis
 credidi Non merito queri potest cur non dixerit
 oboediuit sed credidi Alia sunt enim mandata
 alia promissa Mandata facienda suscipimus
 ut accipere promissa mereamur Promissis
 ergo credidimus mandatis obtemperamus
 Quid est ergo mandatis tuis credidi nisi credidi quod
 tu illa mandaueris non aliquis homo Quamuis per
 hominem hominibus ministrata sint quia tunc cre
 didi tuae se mandata ipsa fides mea qua id
 credidi impetrae abste gratia qua faciam quod
 mandasti Si enim homo mihi haec iuberet forin
 secus Numquid ut eorum facerem quod diubobas
 adiuuaret intrinsecus Doce ergo me suauitate
 inspirando caritatem doceme disciplinam do
 nando patientiam Doceme scientiam Inlumi
 nando intellegentiam quo mandatis tuis credidi
 Tella credidi mandata te quid est et homini donas
 unde facias eum facere quod mandas Priusquam
 humiliare inquit ego deliqui propt. ea uerbum tuum
 custodiui Uel sicut alio dices habent expressius
 propt. ea eloquium tuum custodiui Utique nerursus
 humiliarer quod ad illam melius humilationem
 refertur quae factae in adam In quo omnis
 creatura tamquam in radice utraque

Quoniam ueritati subiecta esse noluit subiecta est
 uanitati quod uasis misericordiae profuit ex periri
 ut delecta superbia diligatur oboedientia et pere
 at nonne dicitur a miseria Suauis es dne uel sic
 plures habent suauis estu dne Aliqui etiam
 suauis estu uel bonus estu sicut de hoc uerbo supe
 rius tractauimus Et in tua suauitate doceme
 iustificationes tuas Uere uult facere iustificatio
 nes di quando eas in eius suauitate uult discere
 ab illo cui dixit suauis estu Deniq. sequitur
 Multiplicatae supme iniquitas superborum
 Eorum scilicet quibus non profuit quod postea quam
 deliquit humiliatae humana natura Ego aut
 intoto corde meo scrutabor mandata tua
 Quanta libet inquit abunde iniquitas non in
 me refrigeret caritas Tamquam ille hoc dicit
 qui in eius suauitate iustificationes di discit
 Quanto magis enim suauis quae iubet qui uiuat
 Tanto magis ea scrutatur amans ut cognita faciat
 et faciendo cognoscat quia per se tuis cognoscunt
 cum fiunt Coagulatum e ut lac cor eorum
 quorum nisi superborum Quorum supse multipli
 catam dixit iniquitate Obduruisse autem cor
 eorum uult intellegi hoc uerbo et hys loco
 Nam dicitur et in bono sicut in psalmo sexagesimo
 septimo dicitur Mons in cascatu. mons ubor
 et intellegitur gratia plenus Nam et illic qui
 dam coagulatus in prelati sunt sed uide quo
 ad se opponat duritiae cordis illorum Ego aut
 inquit legem tuam meditatus sum Quale
 utiq. iustissima et misericordissima unde illi
 dicitur et legem tuam miserere mei Superbis
 resistit ut obdurentur humilibus autem dat
 gratiam ut diligant oboedientiam et recipiant
 excellentiam Meditatione quippe legum huius
 uoluntariae seruatur humilis ut penalis humi
 litas euadatur De qua mox dicit Bonum
 mihi quo humiliastime ut discam iustificatio
 nes tuas Licet enim aliquid et superius iam
 dixerat Priusquam humiliarer ego deliqui
 propt. ea eloquium tuum custodiui Ipso quip
 pe fructu ostendit quod bonum illi fuerit humi

uari Sed illic dixit & causam quod humilitatem
 penalem delinquendo p̄ces seruit. Quod uero ibi ait
 Propter ea eloquium tuum custodiu. Hic autem
 ut discam iustificationes tuas satis significat se mihi
 uideatur hoc esse ista nosse quod custodire hoc cur
 to dire quod nosse. Neq; enim xps non nouerat
 quod arguebat. Et tamen arguebat peccatum
 cum dictum de illo sit quod non nouerat peccatum.
 Nouerat ergo quadam notitia. Et rursus quadam
 ignorantia non nouerat. Sic & iustificationes illi
 multi discunt & non discunt. Nouerunt enim
 eas quadam notitia & rursus quadam ignorantia
 qm non nouerunt non faciunt. Eo modo hic ergo
 intellegendus est dixisse ut discam iustificationes
 tuas & notitia qua sunt. Hoc autem quia
 non fit nisi per dilectionem. Ubi qui facit habet
 delectationem propt̄ quod dictum est. In tua
 sua uitate doceme iustificationes tuas. Sequens
 uersus ostendit ubi ait. Bonum mihi lex
 oris tui super milia auri & argenti. *

**EXPT. TRAC. XVII. INCIP. XVIII. DE
 UERSU PSALM. MANUS TUAE FECERUNT
 ME ET BRASIA MAUERUNT ME. DAMIHI
 INTELLECTUM UT DISCAM MANDATA TUA.**

Quando d̄s hominem fecit ex puluere & animauit
 flatu non ibi commemoratum est quod manibus
 fecerit. Cur ita quibusdam uisum fuerat
 uerbo d̄m fecisse caetera. hominem uero uelut
 aliquid pr̄cipuum fecisse manibus suis. Non
 uideo nisi forte quia ex puluere formatum
 legitur hominis corpus non potuisse fieri nisi
 manibus arbitrantur. Nec attendunt quod in
 euangelio de uerbodi scriptum est. Omnia per
 ipsum facta sunt. Non posse constare si non per
 uerbum factum est etiam corpus humanum.
 Sed adhibent testimonium de hoc psalmo & dicunt.
 ecce ubi aptissime clamat homo.

Manus tuae fecerunt me & finxerunt me.
 Quasi non aperte etiam dictum sit. Uidebo ce-
 los opera digitorum tuorum. Nec minus aperte
 & opera manuum tuarum sunt caeli. Multoq;
 apertius & aridam terram manus eius

* quamplius diligit caritas legem d̄i quam diligit cupiditas
 milia auri et argenti;

finxerunt. Manus ergo di sunt potestas di. Aut
 si pluralis numerus eos mouet quia non dictum est
 manus tuae sed manus tuae. Accipiunt manus
 di uirtutem & sapientiam di. Quod utrumq; ui-
 dictus est xps qui etiam intellegitur brachium d̄i
 ubi legitur. Et brachium d̄i cui reuelatum est.
 Aut accipiant manus di filium & spm scm̄ quia
 & sps sc̄s cooperatus est patri & filio unde ait
 apostolus. Omnia haec operatur unus atq; idem
 sps. Propter ea quippe dixit unus atq; idem ne
 tot sps quod opera putarentur. non quod sine
 patre & filio sps operatur. Liber uime igitur
 quo modo intellegantur manus di. Dum tamen
 nec ea quae facit manibus uerbo facere negatur
 nec ea quae facit uerbo manibus facere n̄ putatur.
 nec propt̄ manus forma corporis aut alia manū
 sinistra alia dextra. nec propt̄ uerbum sonus
 oris uel motus animi transitorium operatio
 in esse creatatur. Nec defuerunt quiduo ista
 uerba fecerunt me & finxerunt me. sic dis-
 tinguerent. ut animam d̄m fecisse. corpus au-
 finxisse dicerent. quia de anima dixit d̄s. omne
 flatum ego feci. De corpore aut legitur. Et
 finxit d̄s hominem puluere terrae. Tāquam
 fiat quidem omne quod fingitur. Non tam
 fingatur. omne quod fit. Et ideo animam
 factam potius dicunt esse. quā fictā. quā nec corpus
 sed sps. Quasi non scriptum sit. qui finxit
 spm̄ hominis in ipso. Uerum tamen quasi utrumq;
 hoc uerbum de homine in loco uno ponitur & utrumq;
 hominis idē & anima & corpus diuinitus conditū
 non negatur. Non in eo legantur distribuuntur
 singulis singula. ut anima facta. corpus autem
 fictum intellegatur. siue formatum siue plas-
 matum. Nam quidam in p̄x̄es noluerunt
 dicere finxerunt me. sed plasmauerunt me.

Magis ideligerent minus Latine declinare de
 greco quam dicere finxerunt quod aliquando eui-
 desimulatione dicitur solē. Sed utrum hoc scdm̄
 adam dictum est. ex quo cum sint omnes homines
 ppagati. Quis hominum quando ille factus
 & iam se factum non potest dicere. originis

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]

semisq; ratione; An etiam secundum hoc
 recte dici potuit, Manus tuas fecerunt me & plas-
 ma uerunt me quod unusquisq; non sine operedi-
 sciam de parentibus fit. ipsi creauit illis generantib;
 Quae si operatori ad potentia rebus subtrahatur
 intereunt. nec aliquid omnino. siue de manu di-
 demeritis. siue de genitoribus. siue de feminibus
 nascitur. siue non operetur deus; Propter quod
 ait prophetae hieremiae Priusquam inuitero
 nouite sed numquid sine intellectu fecit homi-
 nem deus siue primum. siue unum quemq; nas-
 centium. Enunc ei dixit. Manus tuas fecerunt
 me & plasma uerunt me. danihi intellectum;
 Non ne ipsi naturae humanae intellectus est. indi-
 cut ut eo disceratur a peccatore. An sic est deformata
 peccando ut etiam hoc in ea reformandum sit;
 propter quod apostolus omnibus ad regenerationem
 pertinentibus dicit. Renouamini spiritu mentis uestrae.
 Cleus autem qui huius regenerationis confortes
 non erant. Hoc inquit dico & testificor in domino
 ut non ambulatis sicut & gentes ambulantes in
 uanitate mentis uestrae suae. Obscurati intello-
 gentia. alienati a iudicio pignorantiam quae est
 in illis. propter cecitatem cordis eorum; Propter
 hos igitur interiores oculos. quorum cecitas est
 non intellegere. ut aperiantur & magis magisque
 strenuentur fide corda mandantur. Quomodo
 enim nisi aliquid intellegat. nemo possit cre-
 dere in deum; Tamen ipsi fide qua credit sanantur
 ut intellegat ampliora; Aliasunt enim quae
 nisi intellegamus. non credimus. & aliasunt quae
 nisi credamus non intellegimus; Nam cum si
 des sit ex auditu. auditus autem uerbum christi
 Quomodo credit predicanti fidem. qui ut alia taceat
 linguam ipsam quam loquitur. non intellegit
 Sed nisi essent rursus. alia quae intellegere non
 possumus. nisi ante credamus. prophetae an
 diceret. nisi credideritis non intellegitis;
 Proficit ergo non intellectus. ad intellegendam
 quae credit. & fides proficit ad credendam quae
 intellegat. & eadem ipsa ut magis magisque
 intellegantur. In ipso intellectu proficit mens.

Sed hoc non fit proprius tamquam naturalibus
 uiribus sed deo adiuuante atq; donante.
 Sicut medicina fit non natura ut uitiatus oculo
 uis uim cernendi recipiat. Qui ergo dicit do-
 damihi intellectum & discam mandata tua.
 Non omnimodo ex se eius est. uelut pecus
 necita quam uis homo ut eorum numero
 deputandus sit qui ambulat in uanitate mentis
 suae. obscurati intellogentia. alienati a iudicio
 Nam si talis esset nec hoc diceret. Non autem
 paruus est intellectus nosse a quo poscendus sit
 intellectus & cogitandum est quanta uis
 us intellegenda diuina mandata quando ad
 ea discenda sibi adhuc dari intellectum petit
 qui iam sic intellegit & qui eloquia dei secus
 to disset ante iam dixit. Quod autem interp-
 tati sunt in greco. Danihi intellectum breuius dixi
 grecus si nescio me quia uno uerbo complex-
 us est. Da intellectum quod si nescio
 quod latine uno uerbo dici non potest. tamquam
 si non possit & latine dici sanare & dici
 damihi sanitatem. sicut hic dictum est. Danihi
 intellectum aut sanum me fac. Sicut etiam
 hic dici potest intellegentem me fac.
 Quod quidem potuit & angelus facere.
 Nam dixit danieli. ueni intellectum dare tibi.
 & hoc uerbum est in greco quod & in hic est
 si nescio esse. Tamquam si diceret. Latinus
 sanitatem dare tibi. Quod grecus dixit & sic
 sana te. Non enim circum loqueretur
 Latinus interpretes dicendo. Intellectum
 dare tibi si quem unum modum dici potest
 a sanitate sanare te. Ita dici potest ab intel-
 lectu arde. Sed si potest hoc & angelus facere.
 Quid est quod iste hoc ad se sibi poscit ut fiat. an
 quia deus angelo iussit ut faceret ita uero
 Nam christus intellegitur hoc iussisse angelo ut
 faceret eo loco ubi ait propheta. Et factum est
 cum uiderem ego daniel uisum & querebam
 intellectum & ecce stetit in conspectu meo
 ut uisus uiri & audiuimus uocem uiri interualem
 uocauit & dixit. fac intellegere illam uisionem.

* et utiq; Intellectus in mente est. Inmeritum aut
 Renouamini in nouitate mentis uestrae.

& tibi in greco uerbum hoc quod & hic idē sine ti son
Dī itaq; per ipsum quia lux est inluminat pias mentes
Uita quae dicuntur uel ostenduntur intellegant
Sed si ad hoc ministro utitur angelo potest quidē aliquid
agere angelus in mentem hominis ut capiat lucendi
& per hanc intellegat sed ita dicitur Intellectum
dare homini & quasi ut ita dicam intellectuare
hominem quem unum modum quisquam dicitur
Lumen dare homini uel inluminare domum cui fe
nestram fecit cum eam non sua luce penetrat & in
lustrat sed tantum modo aditum quo penetrat
atq; inlustratur aperiat sed nec sol quis fenestram
inlustrat domum ipse creauit eandem domum
Aut hominem qui fenestram fecit in domo Aut
ipse illius sit ut faceret Aut adiuuit ipse facientem
Aut aliquid dedit & aperiretur quia suum lumen in
funderet Dī autem & hominis mentem rationa
lem atq; intellectualem fecit quae possit capere
lumen eius & angelum talem fecit qui operari
possit Aliquid unde ad capiendum lucendi mens
adiuuatur humana & eandem sic adiuuat
mentem ut angelicam recipiat operationem
& eam sic inluminat de se ipso ut non solum illa quae
ueritate monstrantur sed ipsam quoq; perfici
endo perspiciat ueritatem sed quo res quidem
necessarias quantum existimo Tamen prolixa
disputatione tractauimus dilatis sequentibus
psalmi huius uersibus sermonem istum isto fine
claudamus

EXPLICIT SERMO XVIII.
INCIPIT XVIII. DE UERSU PSALMI
QUI TIMENT TE UIDEBUNT ME. USQ; FIAT
COR MEUM INMACULATUM.

DNS IHS in hoc psalmo p prophetam tamquam
tibi p̄ciuit intellectum dari adō corpori suo quodē
ecclesia adi mandata discenda Cum ipso enim uita
corporis eius hoc est populi ei absconditae in dō
& ipse in eodem corpore suo indigentiam patitur
& posuit quod membris suis est necessarium
Manus tuae inquit fecerunt me & plasmauerunt
me da mihi intellectum ut discam mandata
tua Quia tu inquit formasti tu reforma ut fiat in
corpore xpi quod ut apostolus. Renouamini

in nouitate mentis ur̄ae. Qui time^{nt} inquit
uidebunt te & iocundabuntur uel sicut habent
alii codices Labuntur quō in uerba tua speraui
Idē mea quae pro misisti ut sint promissionis
filii semen abrahae in quo benedicunt om̄ gentes
Qui sunt autem qui time^{nt} dñm & quem uidebunt
& labuntur quō in uerba dī speraui. sicut corpus
xpi est idē ea cuius ē uox ista p̄ xpm uel in ip
sa & de ipsa tamquam de se ipso ista uox xpi
Numquid non ipse s̄ in eis qui time^{nt} dñm
Quis ē ergo ille quem uident & iocundantur
an populus ipse se uidet & iocundatur & sic
dicitur est Qui time^{nt} te uidebunt me & labuntur
quia in uerba tua speraui uel sicut alii diligenter
ex pres̄ serunt sup speraui tamquam diceret
Qui time^{nt} te uidebunt ecclesiam tuam & iocunda
buntur quia in uerba tua super speraui Cum ipsi
sint ecclesia qui uident ecclesiam & iocundantur
Sed cur non dixit qui time^{nt} te uide^{nt} me &
iocundantur Sed time^{nt} te uerbum p̄sentis
temporis posuit uidebunt aut & iocundabuntur
futuri temporis uerba sunt an quia in p̄sentem
pore timore est quamdiu temptatio uita huma
na super terram Iocunditas autem quam uoluit
hic intellegi Tunc erit quando iusti fulgebunt
in regno patris sui sicut sol Hinc enim & in
illud in alio psalmo legitur Quam multamulata
do dulcedinis tuae dñe quam abscondisti tim
tibus te Nunc ergo quamdiu time^{nt} nondum
uident Sed uidebunt & iocundabuntur quia & illic
sequitur P̄fecti autem sperantibus in te & hic
quia in uerba tua speraui uel sup speraui ut in
uerbo ita composito & cura interpretis diligentioris
ex pres̄ so & iam illud intellegimus quod potē s̄ est
dī facere super quam p̄cimus & intellegimus
ut quia supra quam p̄cimus & intellegimus sunt
parum sit ea sperare sed debemus sup sperare
Quia ergo adhuc timet ecclesia quae in hac uita est
& nondum se uidet in coregio ubi erit eius secura
iocunditas sed inter periculosas temptationes in
hoc mundo laborat ubi audit Qui se putat stare
uidet nec dat Considerans huius mortalitatis

miseriam in quo iugum graue super filios ad
 adie exitur de ventre matris eorum sic in omni
 bus prenditur usque in diem sepulturae in ma
 tron omnium ut propter carnem concupiscen
 tiam aduersus spiritum etiam regenerati gome
 re sub eius grauitate cogantur. Hoc ergo e
 siderant. Cognoui dñe inquit quia iuxta iudi
 cia tua & ueritate humiliastime. fiat misera
 tua ut consolatur me secundum eloquium
 tuum seruo tuo. Misericordia & ueritas
 ita diuino eloquio commendantur & cum in
 multis inueniantur locis maxime in psalmis
 quodam scilicet loco legatur. Uniuersae uiae dñi mi
 sericordia & ueritas. & hic quidem primo ueri
 tatem posuit qua humiliati sumus in hostem
 iudicanti illo cuius iudicia iustitiae. Deinde
 misericordiam qua instauramur ad uitam.
 Permittente illo cuius beneficium gratia est.
 Ideo ait secundum eloquium seruo tuo. Id est
 secundum quod misisti seruo tuo. Siue ergo
 regeneratio qua hic in filiis adoptamur siue
 fides & spes & caritas quae tria edificantur
 in nobis. Quoniam demisericordia dei ueniant
 tam in hac grummosa & procellosa uita solacia
 miserorum nondum gaudia beatorum ideo
 dicitur fiat misericordia tua ut consolamini
 sed quia post haec & per haec & iam illa uentura
 ideo sequitur. Ueniant mihi miserationes tuae
 & uiuam. Tunc enim uere uiuam quando nihil
 potero timere nemoriar. Ipsa enim & sine
 ullo additamento dicitur uita. Nec intellegit
 nisi aeterna & beata. tanquam solam dicitur sit
 uita. In cuius comparatione ista quam ducimur
 mors potius sit appellanda sit quam uita.
 Quale illud in euangelio fuit uenire ad uitam
 serua mandata. Numquid aeterna addidit uel
 beatum. Item de resurrexerat ne carnis cum loqui
 retur. Qui bene fecerunt inquit in resurrexerat
 uiam uiae. Neque hic ait. Ad aeterna scilicet
 sic & hic ueniant inquit mihi miserationes tuae
 & uiuam. Neque hic ait. In aeterna uiuam uel bea
 & uiuam quasi aliud non sit uiuere quam sine

ullo fine & sine ulla miseria uiuere. Sed hoc
 quo merito quia lex inquit tua meditatio mea est.
 Haec meditatio nisi esset infide quae per dilecti
 onem operatur numquam propter eam posset
 ad illam uitam quispiam peruenire. Hoc di
 cendo putauit ne quisquam cum totam legem
 memoriae mandauerit eam quae creberrima
 recordatione cantauerit. Nam tacens quod
 cepit nec tamen uiuens ut cepit arbitretur
 se fecisse quod legit quia lex tua meditatio
 mea est. Et tunc se adepturum existimet quod
 uerbis superioribus propter hoc mecum postulant
 ubi dictum est. Ueniant super me miserationes tue
 & uiuam. Haec meditatio amantis est cogitatio
 et tantum amantis ut caritas non frigescat.

Huius meditationis suae quantum libet habundan
 tia constipetur iniquitatis alienae. Denique
 sequitur & dicit. Confundantur superbi qui
 iniuste iniquitatem fecerunt in me ego autem
 exercebor in mandatis tuis. Ecce quod ait me
 ditatio legis dei uel potius meditatio legis dei.
 Conuertantur inquit in me qui timent te
 & cognoscant testimonia tua. In nonnullis co
 dicibus inuenimur. In grecis & latinis conuertantur
 mihi. Quod tantum ualere existimo
 quantum si dicitur ad me. Sed quis est iste qui
 dicit hoc non enim quisquam hominum hoc
 dicere audebit ut si dicit audiendus est.

Nimirum ergo ille est qui & iam superius inter
 posuit proprietatem uocis suae dicens.

Particeps ego sum omnium timentium te.

Quia factus est particeps mortalitatis nostrae ut &
 nos participes diuinitatis ipsius fieremus.

Nos unius participes ad uitam ad mortem uero
 particeps ille malorum. Ipse enim ad quem
 conuertuntur timentes deum & qui cognos
 cunt testimonia dei. De illo per prophetas tanto
 uice predicta in eius praesentia per miracula paulo uice
 monstrata. fiat inquit cor meum immaculatum
 iniustificationibus tuis ut non confundar.

Redit ad uocem corporis sui. scilicet populi sui
 & immaculatum fieri cor suum precatur.

Tunc et uos cum illo apparebitis in gloria.
 Prima ergo tempora ecclesiae ante uirginis partum scilicet habuerunt. quid desiderarent incarnationis eius aduentum. Ista uero tempora ex quo ascendit in caelum scilicet habent quid desiderent eius manifestationem. ad uiuos et mortuos iudicandos. Neque hoc aeterni desiderium. ab initio usque in finem seculi requirit aliquantum. nisi quam diu hic cum discipulis in carne uersatus est. ut totius in hac uitae aeternitatis conuenienter intellegatur. Defecit in salutem tuam anima mea & in uerbum tuum speraui. Hoc est in promissum. quae spes facit. ut patientiam expectetur. quod a credentibus non uidetur. Sciam hic graecus illud uerbum habere quod quidam nostri inter praeseres super speraui trans ferre maluerunt. Quia procul dubio plus futurum est quam dici potest. Defecerunt inquit oculi mei in eloquium tuum. dicentes quando consolaberis me. Ecce rursus in oculis seductus. in interioribus laudabilis & felix ille defectus non ueniens ex infirmitate animi. sed ex fortitudine desiderii in promissum dei. Hoc enim ait in eloquium tuum. Quomodo autem tales oculi dicunt quando consolaberis me. nisi cum tali intentione & expectatione oratur & gemitur. Lingua enim loqui non oculi solet. sed oculorum quoniam modo uox est desiderii orationis. Uerum in eo quod ait quando consolaberis me. tamquam oras se. per se ostendit unde est etiam illud. & tu domine quo usque. Quod autem ideo sit ut dulcor ueniat dilata iocunditas. Aut iste sensus est desiderium. cum in spatio temporis etiam quod subuenienti breue est longum est amari. Nouit autem dominus quid quando faciat. qui in mensura & numero & pondere cuncta disponit. Ardentibus autem spiritalibus desiderii carnalia desideria sine dubitatione frigescent. propter hoc sequitur. Quo factus sum tamquam in praua iustificationes tuas non sum oblitus. Nimirum enim putrem carnem mortis huius. Per prauam

nam uero caeleste beneficium uult intellegi. Quo carnis concupiscentia. uelut frigore cohibente torpescunt. & sit hinc ut iustificationes dei demerita non labantur. dum non cogitatur aliunde. Quo fit quod ait apostolus. Carnis prudentiam nefeceritis in concupiscentiis.

Ideo cum dixisset quoniam factus sum tamquam iter in praua subiecit iustificationes tuas non sum oblitus.

Hoc est ideo non sum oblitus quo talis factus sum. Felior enim cupiditatis obtae patit ut fer uerel memoria caritatis. Quot sunt dies seruitui.

quando facies depersequentibus me iudicium. In apocalypsi est ista uox martyrum & eis imperatur patientia. donec fratrum eorum numerus impleatur. Diebus ergo suis interagat corpus christi qui futurus est in hoc seculo. & ne quisquam putaret ante hic

& lesiam non futuris quam finis seculi ueniret. Et aliquid temporis futurum in hoc seculo quo eeta iam non sunt interris.

Propter ea cum quaesisset de diebus suis. Ad iunxit etiam de iudicio. Profecto dominus trans usque ad iudicium in quo depersecutoribus eius est futura uindicta ipsam quoque interris futuram. Si autem quemquam mouet cur quaerat quod cum discipuli quererent magister respondit.

Non est uestrum scire momenta quae pater posuit in sua potestate. Cur non credamus in isto loco psalmi huius et se prophetaum. hoc ipsum illos fuisse quaesituros & ecclesiae uocem quae hic tanto ante predicta est illorum interrogatione complata. Quod autem sequitur.

Narrauerunt mihi iniqui delectationes sed non sicut lex tua domine. Et sic trans ferre uoluerunt interpretes nostri. quia greci adolechias uocant quod usque. ideo uno uerbo nequaquam dici latine potest ut aliqui delectationes aliqui fabulationes eas dicerent. ut non in merito accipiatur esse quidam illas exerti

tempora

tationes sed in sermone cum quadam delectatione
has uero habent in diuersis sectis ac professionibus &
lit. terae seculares & iudaeorum quae de uero sit
nuncupatur continens praeter diuinarum canone
scripturarum milia fabularum habet eas he
raecorum uana atq; errabunda loquacitas
Hoc enim in quos intellegi uoluit a quibus sibi nar
ratas dicit adolefcentias id est exercitationes delecta
bilis uerbi. sed non inquit ut lex tua dicit quia
me in ea ueritas non uerba delectant Deniq; ad
iungit Omnia mandata tua ueritas in iuste
persecutus sum me adiuuame. & pendat totus
de superioribus sensus. Quot sunt dies serui tui
quando facies de persequentibus me iudicium. Ut
enim persequantur me. narrauerunt mihi ser
monum suorum delectationes sed eis p. posui lege
tuam. quae ideo plus me delectauit. Quonia
omnia mandata tua ueritas non sicut in illo
Habundat sermonibus uanitas ac per hoc in
iusto p. secutus sum me. Quia non in me persecutus
nisi ueritate. Ergo adiuuame ut certe
p. ueritate usq; ad mortem. Quia & hoc tuum
mandatum est. & ideo & hoc ueritas est. hoc cum
faceret et a passae quod adiunxit. Paulomi
minus consummauerunt me in terra. Multa
scilicet strage martirum facta dum confitent
& p. dicunt ueritatem. Sed quia non frustra dic
tum est adiuuame. Ego autem inquit non
dereli qui mandata tua. atq; ut posses per
seu. rare usq; in finem. Secundum misericor
diam inquit tuam uiuifica me & custodiam
testimonia oris tui. Quae grecus habet mar
tricia. Quod tacendum non fuit propter dul
cissimum martirum nomen. Qui procul
dubio quando tanta persequentium crudeli
tas seuebat. ut et a paulo minus consuma
retur in terra. Nullo modo di. martiria
custodirent nisi fieret eis quod hic oratum est
secundum misericordiam tuam uiuificame.
Uiuificati sunt enim ne amando uitam negarent
uitam. Et negando uitam amitterent uitam.
Ac sic qui pro uita ueritatem deserere noluerunt.

moriendo pro ueritate uixerunt.
**EXPL. SERMO. XX. INCIP. XXI. DE UERSU PER
IHAETERNUM DNE PERMANEL UERBU TUU
IN CAELO. USQ. LATUMANDATU TUUM HUIUS**
HOMO QUI LOQUITUR IN ISTO PSALMO TAMQUA
taeder. & cum mutabilitatis hominum. Unde uita
ista temptationib; plenae interbulationes suas
propt. quas supra dixerat. Iniqui persecutus me
& paulo minus consummauerunt me in terra.
Inflammatu desiderio caelestis iherusalem in
superna suspexit & dixit. In aetnum dne
uerbum tuum per manet in caelo. Hoc in
angelis tuis custodientibus aeternam sine discon
nem militiam. Sequens autem uersus. Post
caelum pertinet et consequenter ad terram.
Unus enim uersus est eorum octo qui ad istam litte
ram p. tinent. Singulis quippe lit. haebros
subdantur octoni. donec psalmi huius prolixitas
terminetur. In generationem & generatio
nem ueritas tua fundasti terram & p.
manet. Post caelum ergo terram contutu
fidelis mentis aspiciens. Inuenit in generatio
nes quae in caelo non sunt & ait. In generatio
nem & generationem ueritas tua. Siue omnes
generationes ista repetitione significans a qui
bus numquam defuit ueritas di. in seculis eius.
Modo paucioribus modo pluribus ut se tempore
uarietas habuit uel habebit; siue duas quas
dam generationes intellegi uolens. Unam scilicet
ad legem p. phet. alteram uero ad euang
gelium pertinentem. Cur autem numquam
& iam istis generationib; ueritas desit. uel ut
aperiens causam fundasti inquit terram
& per manet. Eos qui interrasunt terram
nuncupans. fundamentum autem aliud ne
mo potest ponere. praeter id quod positum est
quod ex p. ihs. Neq; enim & illius generatio
nis ad legem p. phet. asq; p. tinentis fundamentum
non erat x. p. testimonium habens a lege & p. phet.
aut uero moyses & proph. filii deputandi sunt in seruitutem
generantis ancillae fuisse non libere quae est mater nra.
Cui mater non dicit homo. & homo factus est me & p. se

fundavit eam altissimus. Ipse enim & apud
 patrem altissimus. & propter nos in ista matre
 factus humillimus. Quo quid mireris super ea.
 homo est factus in ea. Hoc itaque fundamento.
 dicitur fundasti terram & permanet. Quia in
 eadem fundamento constabilita non inclinabitur
 in seculum seculi. In eis utique permanent quibus
 est vitam daturus aeternam. Quos autem
 ancilla peperit ad usus testamentum perti-
 nentes. In cuius tamen figuris latebat novum
 nihil aliud sapiendo quam promissa terrena
 non permanent. Servus autem non manet in
 domo in aeternum. Filius manet in aeternum.
 Ordinatio tua permanent dies. Ita quippe omnia
 dies. & iste est dies. quem fecit dominus exultemus &
 laetemur in eo. & sicut in die honeste ambulemus.
 quo omnia servant tibi. Omnia scilicet de
 quibus loquebatur. Omnia quae pertinent
 ad hunc servant tibi. Impii quippe quibus
 dicitur. Noctem simulaui matrem tuam.
 non servant tibi. Deinde respexit unde li-
 beratur. haec terra ut fundata permaneat.
 atque subiecit. Nisi quia lex tua meditatione mea.
 tunc forsitan perissem in humilitate mea. Ista
 lex fidei non in dicitur fidei. sed quae per dilectione
 operatur. Per hanc impetratur gratia. quae for-
 tas facit in tribulatione temporali ne pereant
 in humilitate mortali. In aeternum inquit non
 obliuiscar iustificationum tuarum. quoniam
 impiis uiuificasti me. Ecce unde factum est.
 ut non periret in humilitate sua. Nam dominus ui-
 ficante. Quis homo quis occidere potuit ui-
 ficare non potest. Subiecit deinde et dicit.
 Tuus sum ego. saluum me fac. quo iustificationes
 tuas exquisiui. Non transeunt intellegendum est.
 quod dicitur. Tuus sum ego. Quid enim non est.
 an forte quia in caelis esse dicitur deus. Ideo putari
 dicitur aliquid non eius esse in terra. cum da-
 mat alius praebuit. Domini est terra. & plenu-
 do eius. orbis terrae. & omnes qui habitant in
 ea. Quid ergo. quod iste ita se quodam modo
 familiariter deo commendandum putauit. ut dicitur.

Tuus sum ego saluum me fac. Nisi intellegi
 uolens. quod malis suis. suas esse uoluerit. Quod est
 inobedientiae. primum. & maximum malum.
 Et tanquam dicens. meus esse uolui & perditum
 me feci. Tuus sum inquit saluum me fac. quia
 iustificationes tuas exquisiui. Non uoluntates
 meas quibus fui meus. sed iustificationes tuas. ut
 es semper iam tuus. Me inquit expectauerunt
 peccatores. ut perderent me. testimonia autem tua
 intellexi. Quid expectauerunt. ut perderent.
 An uelut Insidus obsederant uiam. expectantes
 ut quando transiret occideret. Nam quid ergo
 morte corporis perire meluebat. absit. Et
 quidem me expectauerunt. nisi ut eis ad malum
 consentiret. tunc enim perderent. Unde aut
 non perierit dixit. Testimonia tua intellexi.
 sed familiariter hic ecclesiae auribus. graecum uerbu-
 sonat. martyria tua intellexi. Quia scilicet
 me sibi non consentientem. & iam si occiderent.
 tua martyria confitens. non perirem.
 Sed illi qui ut perderent. expectabant quando con-
 sentirem. Torquebant. cum etiam confiterer.
 Nec tamen quod intellexit relinquebant. Intuent
 & uident utique. sine fine finem. si per se uiderent
 usque in finem. Denique secutus adiunxit.
 Omnis consummationis uidi finem. Latum man-
 datum tuum ualde. Intrauerat quippe in
 seuarium dei & intellexerat in nouissima.
 Omnis autem consummatio. mihi uidetur hoc
 loco intellegenda. usque ad mortem pro uerita-
 te certare. Et pro uero ac summo bono. mala
 omnia tolerare. Cuius consummationis finis.
 excellere in regno christi quod non habet finem.
 & habere ibi sine morte. sine dolore & cum
 magno honore uitam. Morte huius uitae.
 ac doloribus & obprobriis aduersitatem.
 Quod autem addidit. latum mandatum tuum.
 ualde. Non intellego nisi caritatem.
 Quid enim pro suis & quaecumque morte imminente.
 & inter quanta cumque tormenta illa marti-
 ria confiteri. Sic caritas inconfiteute non
 esset. Audiamus apostolum. Et si tradi

dero corpus meum inquit ut ardeam caritatem
autem non habeam nihil mihi prodest

Caritas autem di diffusa in cordibus nostris p
spm sem quid datus est nobis. In hac diffusionem
latitudo e in qua sine angustis uia quoq; ambu
latur angusta donante illa dictum est. Dila
tasti gressus meos subter me & non sunt infir
mata uestigia mea. Latum e ergo mandatum
caritatis. mandatum illud geminum. quo
iubetur de & proximus diligi. Quid autem lati
us quam ut ubi pendeat tota lex & omnia prophetae

**EXPLICIT SERMO XXI. INCIPIT XXII
DE UERSU PSALMI. QUOMODO DILEXI LE
GEM TUAM. USQUE PERIERE. ODIO HABUI OMNEM UIAM.**

Sepe animo nuius. laudabilem Latitudinem
in qua nullus cum mandata di facimus patia
mur angustias. intellegendam esse caritatem:

Propter quod etiam in magno isto psalmo cum
superius dixisset. Latum mandatum tuum
nimis. In hoc sequenti uersu ostendit. unde sit
latum. dicens. Quomodo dilexi legem
tuam dne. Dilectio e igitur. latitudo
mandati. Inde quippe fieri potest. ut diligat
quod di iubet diligi. & ipsa iussio non diligatur.
Ipsae enim lex. tota die inquit meditatio mea
est. Ecce quomodo eum dilexi. ut tota die
meditatio mea esset. uel potius sicut grecus
habet totam diem. ubi magis continuatio
meditationis exprimitur. Id autem intellegit
p omne tempus. quod e semper. Tali ex pugna
tur dilectione cupiditas. quae sepe faciendis
legis iussionibus. contra dicit. Concupiscente
ad uersus spm carnis. aduersus quam sps
concupiscent. Itadebet diligere legem di.
ut tota die meditatio eius sit. Dicit aut
apostolus. Ubi e gloriatio. exclusa e. per
quam legem. factorum. non. sed per legem fidei.

Hae e fides que p dilectionem operatur.
Quo querendo. pcedendo. pulsando. impetrat
spm bonum. p quem dilectio ipsa diffundit
in cordibus nris. Hoc est spudi qui cuq;
aguntur. hi filii di sunt. qui recipiuntur.

ut recumbant cum abraham & isaac & iacob
in regno caelorum. Expulso seruo qui non
manet in domo in aeternum. Ideo israhel scilicet
castrem. Cui dictum est. Cum uideris
abraham & isaac & iacob et omnes pro
phetas in regno di. uos autem expelli foras.

Et ueniunt ab oriente. & occidente. & qui
lonem. & austro. & accumbent in regno di.
Et recesserunt nouissimi. quierant primi. & sic
primi quierant nouissimi. Gentes enim sic
at uas electionis. quae seceiebantur iustitiam.

Adprehenderunt iustitiam. Iustitia au quae
ex fide est. Israhel au persequens legem
iustitiae. in legem non peruenit. Quare
quia non ex fide. sed quasi ex operibus. offenderunt
in lapidem offensionis. Ita facti sunt inimici
huius. qui hic in propheta loquitur. De deum
de coniungit. Super inimicos meos fecisti me
mandatum tuum. quomodo in aeternum mihi est.

Illi namq; zelum quidem di habent. sed non secun
dam scientiam. Ignorantes enim iustitiam
& suam querentes. constituere. iustitiam di
non sunt subiecti. Iste uero qui super istos in
imicos suos sapit. mandatum di inueniri uult.
cum apostolo non habens iustitiam suam que
ex lege est. sed iustitiam per fidem xpi quae e
ex do. Non quia lex quam legunt inimici eius
non est ex do. sed quia eam non sapiunt. sicut
iste qui super inimicos suos eam sapit. Coheren
do lapidi. in quem illi offenderunt. finis enim
legis xpi. ad iustitiam omni credenti. ut iusti
fiantur gratis per gratiam ipsius. Non sicut
illi qui uiribus suis se legem facere existimant.

Et ideo ex lege quidem di. sed suam iustitiam
constituere quaerunt. Sed quomodo filius
promissionis. qui esuriens & sitiens eam. pe
tendo. querendo. pulsando. quodam modo
a patre mendicat. ut ad obtentus per unige
nitum accipiat. Sicut au mandatum di quod
di sapit & nisi eum sic sapere ipse fecisset.
eum dicit. Super inimicos meos sapere me fe
cisti. mandatum tuum. Inimici quippe eius.

illi uelut agar in seruitute generanti .
 & eodem mandato temporalia premia
 quaesierunt . Et ideo illis non fuit inae-
 ternum . sicut est huic . Melius quippe in-
 tellexerunt . qui inter praeterita in aeternu-
 quam in seculum . Tamquam finito
 isto seculo . nullum iam legis possit esse
 mandatum . Ita uero nullum erit . sed
 in tabulis uisibilib; librisq; conscriptu-
 . In tabulis uero cordis dilectio di & proximi
 manebit in aeternum . In quo mandato .
 tota lex pendet & prophetae . Eritq; p̄miu-
 custoditi mandati huius ipse mandator .
 & p̄mum dilectionis ipse dilectus . quan-
 do erit d̄ omnia in omnib; . Sed quidē q̄t
 sequitur . Super omnes docentes me intel-
 lexi . Quis est iste qui omnes docentes se
 intellexit . Quis est inquam qui sup omnes
 prophetas . qui non solum loquendo eos
 qui secum uixerunt . Uerum & iam scri-
 bendo . posteros tam excellenti auctoritate
 docuerunt . audē se intellegendō p̄ponere .
 Salomoni quidem tanta est donata sapien-
 tia . ut & iam his omnib; qui fuerunt ante
 illum uidetur esse praelatus . sed non est
 credendum ipsum hic a patre suo dauid poti-
 usse prophetari . Maxime quia dici non pot-
 est & persona salomonis . quod hic dicitur .
 Ab omni uia maligna prohibui pedes meos .
 Porro si quod est acceptabilius . xpm prenun-
 tiat iste propheta . Nunc a capite quod
 est ipse saluator . nunc a corpore q̄t ē
 ecclesia . Verba prophetia digerens . & tā
 quam unum loquentem faciens . propter
 magnum illum sacramentum . ubi dictum est .
 Erunt duo in carne una . Agnosco plane
 eum . qui super omnes docentes se intellexit .
 quando cum esset annorum duodecim re-
 mansit pueris in hierusalem . & querentib;
 suis . postriduum inuentus est . illic in templo
 sedens inter doctores . audiens eos & inter-
 rogans . Ubi stupebant om̄i qui eū audiebant .

super prudentia & responsis eius . Nec in me-
 rito . qui per istam prophetiam tanto ante
 dixerat sup om̄ docentes me intellexi .
 Omnes enim utiq; homines uult intellegi . non
 d̄m patrem de quo dicit ipse filius . Sicut do-
 cuit me pater haec loquor . Quod difficulti-
 me & persona uerbis intellegitur . nisi ut
 quis cumq; capere ualeat ideō filio a patre .
 doctum esse quod genitum . Cui enim non est
 aliud eē . aliud doctum esse . Sed quod est
 illi esse . hoc est doctum esse . profecto a quo
 ei est eē . ab illo simul ei est doctum esse . Ex
 persona uero hominis . ubi formam serui acce-
 pit . facilius intellegitur a patre didicisse
 quae dixit . in qua forma serui constitutum
 maxime puerum . Potuerunt enim homines
 maioris aetatis docendum putare . sed ille
 quem pater docuit . sup om̄ docentes se intel-
 lexit . Quia testimonia inquit tua medi-
 tatio mea est . Ideo super om̄ docentes se intel-
 lebat . quia testimonia d̄ meditabatur .
 Quae melius quam illae . de se ipso nouerat
 quid dicebat . Vos misistis ad iohannem . & testi-
 monium perhibuit ueritati . Ego autem
 non ab homine testimonium accipio . sed haec
 dico ut uos salu sitis . Ille erat lucerna ardens
 & lucens . Vos autē uolulistis & uultare ad horā
 in luce eius . Ego autē habeo testimoniū maius .
 iohanne . Talia testimonia meditabatur .
 quando sup om̄ docentes se intellexit . Illi autē
 doctores non absurde intelleguntur . & iam
 ipsi esse seniores de quib; continuo dicit .
 Super seniores intellexi . Quod ideo mihi eo
 modo repetitum uidetur . ut nobis haec intel-
 legentib; . illa aetas eius ueniret in mentem .
 quem nobis innotuit ex euangelio . qua ae-
 tate pueriliter aetate . maiores hoc est iu-
 nior . Inter seniores sedebat . & sup docen-
 tesse intellegebat . Solent enim iunior
 & senior ad se inuicem dici . minor & maior .
 & sine uter eorum senili accessit . Ad p̄m
 quauit aetate . Quamquam & si expressu